

Naturerhverv.dk

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og FiskeriDen Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne

Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Driftsresultat på 800.000 kr. i gennemsnit i 2013



De foreløbige tal holdt: Indtjeningen på kvægbrugene var sidste år på højde med svinebrugene. Foto: Jens Tønnesen

Endnu flere regnskabstal viser, at tendensen holder for 2013 resultatet. Det slås fast, at fremgang for kvæg og tilbagegang for svin udligner forskel i indtjening.

Af Morten L. Handrup
mha@landbrugsmediene.dk
tlf. 33 39 47 44

De første 3.373 regnskaber svarende til ca. 30 procent af alle heltidsbrug tyder på, at heltidsbrugene ender med at få samme gode driftsresultat i 2013 på omkring 800.000 kr. som året før og som forudset i de seneste prognoser. Reelt er der dog tale om en fremgang i driftsresultatet i størrelsesordenen 270.000 kr., hvis man ser bort fra konjunkturer på besætning og beholdning, der var negative i 2013 og positive i 2012, påpeger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncenteret for Landbrug.

Det uændrede resultat dækker over stor fremgang for kvæg og stor tilbagegang for svin.

Kvægbrugene står til en stigning i driftsresultat på 338.000 kr. og 104.000 kr. på henholdsvis konventionelle og økologiske bedrifter, og stigningen skyldes primært, at mælkeprisen steg med hele 36 øre pr. kg.

Samtidig øgede de konventionelle bedrifter mælkeydelser med tre procent, og det medførte en stigning i mælkeindtægten på knap 900.000 kr.

Svineproducenterne får ifølge de foreløbige regnskaber et kraftigt fald i indtjeningen på 437.000 kr. for smågrise og 636.000 kr. for slagtesvin. Det er især de høje foderomkostninger, der slår igennem i regnskaberne. Dertil kommer nedskrivning af kornlagre med ca. 40 kr. pr. hkg og et tilsvarende dårligere resultat i marken.

For slagtesvineproducenterne steg foderomkostningerne med ca. 10 øre pr. foderenhed.

Den store fremgang for kvæg og den store tilbagegang for svin gør, at den store forskel i indtjening er udlignet, og de foreløbige regnskaber tyder endda på, at kvægbrugenes indtjening bliver størst.

”Det er ekstremt vigtigt, at der tænkes omkostningseffektivt i produktionen, for der er udsigt til stigende finansielle omkostninger i de kommende år

Klaus Kaiser, VFL

Renset for konjunktur er svineproducenternes indtjening dog fortsat højest.

Planteproducenternes indtjening er faldet med 216.000 kr., især på grund af lavere priser.

På trods af den gode indtjening steg heltidsbrugenes gæld med 1,2 procent, men til gengæld faldt renteudgifterne med 14 procent takket være de ekstremt lave renter.

I 2013 blev der investeret nogenlunde på niveau med afskrivningerne.

»Generelt har landmændene haft vanskeligt ved at holde omkostningerne i ro. De største syndere er posterne vedligehold, lønninger og investeringer over driften, hvilket til en vis grad kan forklares med et lavt investeringsniveau i de seneste år. Det er dog ekstremt vigtigt, at der tænkes omkostningseffektivt i produktionen, for der er udsigt til stigende finansielle omkostninger i de kommende år,« siger Klaus Kaiser.

Med det store antal opgjorte regnskaber anser han efterhånden resultaterne for retvisende for det endelige resultat.

Driftsresultater

- 3.373 heltidsbrug
- 800.000 kr. i gennemsnit
- Fremgang for kvæg:
- 338.000 kr. for konv. brug
- 104.000 kr. økologer
- Nedgang for svin:
- 437.000 kr. for smågrise
- 636.000 kr. for slagtesvin

Når næste generation skal tage over

Mange faktorer spiller ind, når du overvejer ejerskifte og næste generation skal overtage bedriften.

Nykredit står klar med dygtige rådgivere, som hjælper dig gennem hele processen og giver dig de bedste muligheder for at overdrage

bedriften til næste generation. Vi bidrager aktivt til at både du og næste generation kommer godt videre.

Ring 70 10 29 49 allerede i dag og aftal et uforpligtende møde, hvor vi sammen ser på jeres muligheder.

Nykredit